
VIENOS LIETUVOS PARTIZANŲ 
ŠEIMOS ISTORIJA: ŠEMEŽIAI

TEKSTAS: Henrika Kryževičienė,                                                                                                                                    
         Vytautas Jurkus,  
         Kauno IX forto muziejus

1

12
Neseniai kino teatrų ekranuose pasirodė 
režisierių Vytauto V. Landsbergio 
ir Giedriaus Tamoševičiaus filmas 
„Poetas“. Paremtas tikromis Lietuvos 
partizanų istorijomis, jis tarsi stiklo šukė 
į sąmonę sminga esminiu klausimu –
„mirti su savais ar puotauti su priešais“? 
Laimei, šiandien Lietuvoje mums šios 
dilemos spręsti netenka (kol kas) ir, 
tikėkimės, pavyks jos išvengti ateityje. 
O šis tekstas – ne, visai ne apie garsųjį 
filmą, o apie Lietuvos partizanus. Ir apie 
pasirinkimus. Tiesą ir melą, atsidavimą 
ir išdavystę, sunaikinimą ir išsaugojimą, 
mirtį ir gyvenimą.

(IŠ)SAUGOTI

Ar saugotumėte daiktą, kurio turėjimas 
gali jums kainuoti gyvybę? Kur jį 
slėptumėte? Už spintos, indaujoje, 
o gal tarp lovos lentučių? Būtent 
pastarojoje vietoje pluoštą Lietuvos 
partizanų nuotraukų saugojo Jadvyga 
Kundratavičiūtė-Sakavičienė. Kruopščiai 
paslėptas fotografijas moters sūnūs rado 
tik po jos mirties.

Nuotraukas 2022 metais Kauno IX 
forto muziejui perdavęs Jadvygos 
sūnus Kęstutis Sakavičius pasakojo, kad 
sovietinės okupacijos metais tiek jo tėvo, 
tiek mamos šeimos buvo ištremtos. 
Jadvygai pavyko pabėgti nuo tremti 
atvykusių sovietinių pareigūnų. Dar 
prieš šeimos trėmimą, būdama vos 
16–17 metų, mergina tapo Užuraisčiuose 
(Panevėžio apskr.) ir Pauslajyje (Kėdainių 
r. sav.) veikusių partizanų ryšininke: 
gabeno miško broliams valgyti, atidžiai 
paslėpusi – apkrovusi sūriais, pienu – į 
Ramygalą nešė taisyti jų ginklus. Sukūrusi 
šeimą, artimiesiems apie buvusią veiklą 
Jadvyga pasakodavo lakoniškai – net ir 
nepriklausomybei išaušus istorijas apie 
praeitį saugojo taip pat atidžiai kaip 
ir Lietuvos partizanų nuotraukas 
(o ką žmogus gali žinoti…).

2. Mykolas Šemežys – Lietuvos 
karo mokyklos kariūnas. Kaunas, 
XX a. 4-asis dešimt. Šemežių 
šeimos archyvas. 
 
3. Vyčio apygardos 
Briedžio rinktinės Aro būrio 
partizanai brenda vandeniu. Iš 
kairės pirmas – Juozas Šemežys-
Tikras Brolis, antras – 
Jonas Stasiukaitis-Ąžuolas, trečias 
Antanas Dargužis-Kareivis,
ketvirtas – Mykolas Šemežys-Aras 
(Šermukšnis). Apie 1948–1949 metų 
Kauno IX forto muziejaus rinkiniai.

1. Šemežių šeima prie savo namo. 
Iš kairės į dešinę: Juozas, Jonas, 
Mykolas, Barbora, Ona ir Stasė. 
Steponavos k. (dbr. Kėdainių r.), 
XX a. 3-iasis dešimt. Šemežių 
šeimos archyvas.

2

3

30 31 Leidžiamas nuo 1920 m. TRIMITAS Nr. 7 – 2023

ĮDOMIOJI ISTORIJA



SĄSAJOS

Daugumoje į muziejų patekusių fotografijų 
įamžinti Vyčio apygardos partizanai, 
veikę buvusiuose Ramygalos ir Šėtos 
valsčiuose (dab. Panevėžio ir Kėdainių r.): 
besišypsantys, užsisvajoję, pozuojantys – 
liūdno likimo ženklą veide vargiai įskaitysi. 
Metai – maždaug 1947–1950. Laikui 
bėgant, atsirado tarp jų ir išdavusių, ir 
bandžiusių grįžti į įprastą gyvenimą. 
Buvo ir daug pasiaukojusių. Keletas iš 
kartu būriuose kovojusių partizanų vėliau 
tapo kitų būrių ar net apygardų vadais. 
Vienas iš jų – fotografijose užfiksuotas 
Briedžio rinktinės (nuo 1949-04-20), o 
vėliau ir Vyčio apygardos (nuo 1950-07-05) 
vadas Mykolas Šemežys. Šiemet minimos 
105-osios jo gimimo metinės. Mykolo 
Šemežio skiriamasis ženklas – vokiškas 
kulkosvaidis „MG-15“, visada buvęs 
šalia, tačiau lemtingą akimirką vis 
dėlto apvylęs…

Paskelbus žinutę apie gautas fotografijas, 
su muziejumi susisiekė M. Šemežio 
giminaitės: Mykolo jauniausios sesers 
Stasės duktė Aldona ir Mykolo dėdės 
(mamos brolio) vaikaitė Rasa. Jos 
pasidalijo filmo verta Šemežių šeimos 
istorija, kurią girdėjo iš Stasės Šemežytės-
Stragauskienės (1927–2019) lūpų. 

Tačiau prieš pradedant pasakojimą apie 
Šemežius verta minutėlei stabtelėti ir 
atkreipti dėmesį į įdomias ir netikėtas 
sąsajas tarp J. Kundratavičiūtės-
Sakavičienės ir S. Šemežytės-
Stragauskienės. Būdamos panašaus 
amžiaus – dar paauglės – abi merginos 
prisidėjo prie partizaninio judėjimo, abi 
jas buvo norima represuoti, abi gyveno 
gretimose vietovėse, tačiau, regis, viena 
kitos nepažinojo. Bent jau tokių duomenų 
nėra. Jadvygos išsaugotos fotografijos 
visiškai atsitiktinai jau po abiejų moterų 
mirties įkvėpė šį pasakojimą ir užminė 
mįslę – o gal drąsios moterys vis dėlto 
buvo kadaise pažįstamos? Gal likimas ne 
veltui po tiek metų jų vardus sudėjo greta?

O dabar apie Šemežius…

IŠĖJĘ BROLIAI

Kartą jauną vaikiną Joną Šemežį geresnio 
uždarbio viltys nuvedė į Ameriką. 
Užsidirbęs jaunuolis grįžo į Lietuvą. 
Čia draugas Juozapas Galiauskas, 
norėdamas ir Jonui gera padaryti, ir 
šeima besirūpindamas, bičiuliui pripiršo 
savo seserį Barborą. Jaunavedžiai įsikūrė 
Steponavos kaime, Pagirių valsčiuje, 
Ukmergės rajone, susilaukė penkių 
vaikų: Juozo (gim. 1917 m.), Mykolo 
(gim. 1918 m.), Onutės (gim. 1920 m.), 
Antano (gim. 1925 m.) ir Stanislavos (Stasės) 
(gim. 1927 m.). Gyveno ūkiškai, dirbo 
30 ha žemės.

Ramus šeimos gyvenimas nutrūko 
prasidėjus Lietuvos okupacijoms. Pirmąją 
sovietinę okupaciją Šemežiams pavyko 
prakentėti, o štai atėję vokiečiai sudegino 
namus. Už tai, kad sūnus Mykolas neleido 
išsivesti arklio, kurį okupantai akiplėšiškai 
taikėsi atimti iš žemę ariančio tėvo. Prieš 
tai dar pagrasino, kas visus sušaudys. 
Laikui bėgant, Šemežiai buvo beatsitiesią 
ant kojų: ėmė statyti namą, pastatė klėtį, 
išsikasė šulinį. Tada sugrįžo sovietai.

Galimybę saugiai pasitraukti iš Lietuvos 
turėjo: J. Šemežio brolis gyveno 
Amerikoje, kvietė visus atvykti. Tačiau 
Šemežiai nenorėjo palikti ūkio – pagailo 
sodybos, viso įdėto triūso. Juk ar galėjo 
tuomet numatyti, kas jų laukia?

1944 metais, prasidėjus reokupacijai, Lėno 
miške (Ukmergės r.) Danielius Vaitelis 
(slap. Atamanas, Briedis) organizavo 
partizanų būrį. Tais pačiais metais prie jo 
prisijungė ir broliai Šemežiai. Tėvas, tarsi 
nujausdamas bloga, sūnų nenorėjo išleisti, 
bet ir nestabdė. Juozas (slap. Tikras Brolis) 
ir Mykolas (slap. Aras, Šepetys, Putinas) 
miške išbuvo iki paskutiniosios. 

Partizaninis karas Lietuvoje truko beveik 
dešimtmetį. Perkopus į antrą jo pusę, 
padaugėjo kovotojų, kurie neatlaikę 
kankinimų, įtampos išdavė bendražygius. 
Tokių būta ir tarp Vyčio apygardos 
Briedžio rinktinės Aro būrio partizanų. 
Juozas ir Mykolas Šemežiai kovojo ir 
žuvo neišdavę duotos priesaikos. 
Kas jiems padėjo ne vienus metus 
sėkmingai priešintis okupantui? Šiandien 
galėtume svarstyti, kad tai – asmeninės 
savybės ir nepriklausomos Lietuvos laikais
įgytos žinios. 

Tiek Juozas, tiek Mykolas turėjo karinį 
pasirengimą – buvo tarnavę Lietuvos 
kariuomenėje, o Mykolas dar ir Karo 
mokyklą Kaune baigęs. Užrašytuose 
sesers Stasės prisiminimuose Mykolas – 
gabus, nagingas, meniškos prigimties. 

4.–5. Vyčio apygardos Briedžio 
rinktinės Aro būrio partizanai prie 
storo ąžuolo kamieno. Iš kairės 
pirmas – Kazys Kirdonis-Žilvitis 
(Nemūra), antras – rinktinės vadas 
Mykolas Šemežys-Aras (Šermukšnis), 
trečias – Jonas Stasiukaitis-
Ąžuolas, ketvirtas – Antanas 
Dargužis-Kareivis, penktas – 
Juozas Šemežys-Tikras Brolis. 
Apie 1948–1949 metų Kauno 
IX forto muziejaus rinkiniai.

6. Vyčio apygardos Briedžio 
rinktinės Aro būrio partizanai ant 
medinio tilto. Iš kairės pirmas – 
Antanas Dargužis-Kareivis, antras – 
rinktinės vadas Mykolas Šemežys-
Aras (Šermukšnis), trečias – Kazys 
Kirdonis-Žilvitis (Nemūra). Apie 
1948–1949 metų Kauno IX forto 
muziejaus rinkiniai.

7. Vyčio apygardos Briedžio 
rinktinės Aro būrio partizanai. 
Iš kairės stovi: pirmas – Jonas 
Stasiukaitis-Ąžuolas, antras – 
rinktinės vadas Mykolas Šemežys-Aras 
(Šermukšnis), trečias – Albinas 
Burbulis-Žilvinas (kiti sl. Ramūnas, 
Grėblys), ketvirtas – Kazys Kirdonis-
Žilvitis (Nemūra), penktas – Mykolas 
Janulis-Daumantas (Tautvydas), 
šeštas – Vladas Dargužis-Žvirblis, 
septintas – Juozas Šemežys-Tikras 
Brolis, apačioje sėdi neatpažintas 
kovotojas, prigulęs iš kairės 
pirmas – Antanas Dargužis-Kareivis, 
antras – Vaclovas Burbulis-Bėgūnas. 
Apie 1948–1949 metų Kauno IX forto 
muziejaus rinkiniai.

4

5 7

6

32 33 Leidžiamas nuo 1920 m. TRIMITAS Nr. 7 – 2023

ĮDOMIOJI ISTORIJA



Augino obelis, jas skiepijo, pardavinėjo. 
Sukonstravo grėbalką, pasidarė kankles, 
balalaiką. Netgi pasigamino medinį dviratį, 
kuris, nelaimei, važiuojant nuo kalno 
sulūžo, tad galiausiai tėvas gavo pirkti 
naują. Be to, labai gražiai piešė ir dainavo.

Mykolą ir Stasę siejo glaudus ryšys: šis ją 
skatino mokytis, tobulinti žinias. Mergina 
kuo galėdama padėjo į mišką išėjusiems 
broliams: atnešdavo reikalingus daiktus, 
o kai mokėsi Ramygaloje, su drauge 
stebėdavo, į kurias duobes metami 
partizanų kūnai, kad vėliau būtų galima 
tas vietas identifikuoti. Mykolas seserį 
prisaugodavo – nesivesdavo į bunkerį, 
kad ši žinotų kuo mažiau informacijos. 

SUGRĮŽUSI SESUO

1947 metais tėvus Šemežius ir jų sūnų 
Antaną sovietai suėmė, nuteisė ir išvežė 
į Krasnodarsko kraštą. Toks pats likimas 
ištiko ir Šemežių dukrą Onutę, kuri jau 
buvo sukūrusi šeimą. Tiesa, jos vyro brolis 
buvo tarnavęs Raudonojoje armijoje, tad 
po metų Onutė su vyru iš tremties paleisti. 

Kai vežė tėvus, Stasė mokėsi Ramygaloje – 
gavusi žinių, kad jos ieško, pabėgo. 
Nuo to laiko nuolat slapstėsi, o 
sugauta ir spaudžiama išduoti brolius 
net apsimesdavo užverbuota – vis 
pažadėdavo pasakyti, kur partizanų 
bunkeriai. Galiausiai, suvokę klastą, 
sovietinių represinių struktūrų darbuotojai 
1951 metais Stasės nebepaleido. Pirmiausia 
mergina pateko į kalėjimą Panevėžyje, 
vėliau – Šiauliuose. Būdama kalėjime 
sužinojo – Mykolas žuvo. Nelengva buvo 
ištverti šią žinią. Atsiminimuose užfiksuota, 
kaip Stasė daug verkusi, kol išgirdusi 
Mykolo balsą, prašantį neverkti, nes jam 
tada labai sunku.

Po devynių mėnesių tardymo Stasės 
laukė nuosprendis – 10 metų sunkiųjų 
darbų lageryje. Prieš išvežant dar liepė 
pasirašyti, kad važiuoja savanoriškai. Ilgoje 
kelionėje iš tėvynės viltį padėjo palaikyti 
malda. Stasės prisiminimuose užrašyta, 
kaip vieną naktį ji susapnavusi Mariją. 
Švč. Mergelė sapne Stasei padavė vieną 
rožinį, o kitą pasiliko sau. Rytą pakeleivė 
išaiškino sapną – jis reiškė, kad Marija 
Stasei padės vargą išvargti. Tikėtina, kad 
tuo metu merginai tai tapo taip reikalinga 
paguoda ir parama.

Stasė atsidūrė lageriuose Nikolske, kur 
statė namus, vėliau – Balkaše, kur dirbo 
plytinėje. Vėliau buvo kalinta netoli 
Džeskasgano miesto (Kazachstanas) 
buvusiame Kengyro lageryje. Gavo 
numerį SD-859, pateko į brigadą Nr. 45. 
Lagerio kasdienybė – konvojai su šunimis 
einant į darbą, tranšėjų kasimas, darbas 
plytinėje. Nežmoniškos gyvenimo ir 

darbo sąlygos paskatino kalinius sukilti. 
Į garsųjį Kengyro sukilimą įsitraukė ir Stasė. 
Po kiek daugiau nei mėnesio sukilimas 
žiauriai numalšintas pasitelkus MVD vidaus 
kariuomenę ir tankus. Išgyvenusi sukilimą 
ir paleista iš lagerio, Stasė pirmiausia 
išvyko į Krasnojarską pas ištremtus tėvus. 
Ten susipažino su būsimu vyru Zigmu 
Stragausku, susilaukė dukters Aldonos, 
paskui visi kartu grįžo į Lietuvą.

Sugrįžusi Stasė ėmė domėtis, kaip žuvo 
broliai. Sužinojo, kad Mykolas buvo 
išduotas: nuėjęs su kovos draugais į 
Pagirius, prisiglaudęs eigulio daržinėje 
nakvoti, o šis įskundė partizanus stribams. 
Prieš rytą artėjantys priešai pastebėti, 
Mykolas pasisiūlęs likti ir gintis, kad kiti 
spėtų pabėgti. Lemtingą akimirką iki tol 
ištikimas kovos ginklas – kulkosvaidis 
„MG-15“ – užstrigo. Kraštutiniam atvejui 
kaip šis visada būdavo paruošta pistoleto 
kulka. Nenorėdamas, kad suimtų gyvą 
(suvokė, kad patekus į nelaisvę laukia 
žiaurūs kankinimai, kurių neatlaikęs gali 
palūžti ir išduoti bendražygius), Mykolas 
nusišovė. Tai įvyko 1951 metų balandžio 
29-ąją. Tų pačių metų gruodžio 8-ąją žuvo 
ir Šemežių vyriausiasis sūnus Juozas. Kur 
užkasti jų kūnai, nežinoma iki šios dienos. 

NEMARI ATMINTIS

Grįžusi iš atšiaurių SSRS kraštų į Lietuvą, 
Stasė nuėjo pas jai žinomus stribus – kad 
išsiaiškintų, kur užkasti brolių kūnai. Tai 
daryti gūdų sovietmetį ir dar neseniai 
atlikus bausmę lageriuose reikėjo 
beprotiškos drąsos – juk bet kada galėjo 
vėl būti nuteista ir išvežta. Deja, sužinoti 
apie brolių kūnų užkasimo vietą nepavyko. 
Vis dėlto taip sugrįžo keletas daiktų, kurie 
buvo pavogti. Tarp jų – paties Mykolo 
daryta etažerė, kurią iki šios dienos 
tebesaugo jo dukterėčia Aldona. Kaip 
ir pluoštą prisiminimų, nuotraukų, 
menančių vienos Lietuvos partizanų 
šeimos istoriją. Šie materialūs daiktai 
drauge primena istorijas tūkstančių šeimų, 
kurioms kruvina okupanto pėda, padėta 
ant Lietuvos žemės, vienaip ar kitaip 
paliko amžiną žymę. 

Istorijos vyksme gali atsiskleisti žmogaus 
tamsioji pusė, žiaurumas, savanaudiškumas 
arba, priešingai – neapsakoma drąsa, 
stiprybė, pasiaukojimas. Metams bėgant, 
vis daugiau dalykų nugrimzta užmarštin, 
tačiau visada lieka viltis, kad nemažai 
ką dar galima sužinoti, atrasti, išsaugoti. 
S. Šemežytei rasti brolių kūnų nepavyko. 
Šiaip ar taip šių laikų technologijos ir 
intensyviai atliekami genetiniai tyrimai teikia 
vilties, kad vieną dieną Juozo ir Mykolo 
Šemežių palaikai bus rasti ir artimieji turės 
kapą, ant kurio galėtų uždegti atminimo 
žvakutę. Svarbiausia, kad būtų tų, kurie 
prisimena, ieško ir nepasiduoda.

10. Stasės Šemežytės dukra 
Aldona Pilipavičienė ir Kauno 
IX forto muziejaus Edukacijos 
skyriaus vedėjas Vytautas 
Jurkus apžiūri išsaugotas 
Šemežių šeimos fotografijas. 
Kaunas, 2023 m. © KDFM / Renata 
Vinckevičiūtė-Kazlauskienė.

8. Stasė Šemežytė Kengyro lageryje. 
Kazachijos SSR, 1956 m. birželio 22 
d. Šemežių šeimos archyvas

9. Stasė Šemežytė (antra iš 
dešinės) kartu su politinėmis 
kalinėmis Balkašo lagerio plytinėje. 
Kazachijos SSR, XX a. 6-ojo dešimt. 
Šemežių šeimos archyvas

8

9

10

34 35 Leidžiamas nuo 1920 m. TRIMITAS Nr. 7 – 2023

ĮDOMIOJI ISTORIJA


